
DIPARTIMENTO GIURIDICO

STRUTTURA COMPLESSA ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

  
DELIBERA

Oggetto: Proroga degli incarichi di Direzione di Dipartimento, di Struttura Complessa e di 
Strutture Semplici.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Organizzazione e Sviluppo 
Risorse Umane;

Richiamata la deliberazione n. 239 del 19.04.2018 con la quale é stato adottato ed inviato 
alla Regione Liguria per la prescritta approvazione l’Atto Aziendale di diritto privato ai sensi 
dell’art. 3 c. 1-bis, del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i., rimodulato secondo gli aspetti e/o rilievi 
rappresentati da A.Li.Sa. e Regione Liguria; 

Richiamato, pertanto, l’Atto Aziendale, in oggi vigente, approvato con deliberazione del 
Direttore Generale n° 305 del 07.05.2015 rubricata: “IV Revisione dell’atto aziendale di diritto 
privato ai sensi dell’art. 3, c. 1 bis, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.”;

Rilevato che, con i provvedimenti n. 624/2017, n. 639/2017, n. 26/2018, n. 165/2018, e n. 
237/2018, al fine di non compromettere la continuità delle ordinarie dinamiche gestionali e 
funzionali aziendali, sono stati disposti, tra gli altri, i conferimenti/proroghe degli incarichi di 
Direzione e di Responsabilità come di seguito riportati, sino all’approvazione dell’Atto Aziendale 
da parte della Regione Liguria e della sua concreta attuazione e, comunque, non oltre il 30.06.2018, 
fatte salve l’attribuzione degli incarichi a seguito delle procedure concorsuali per Direttori di 
Struttura Complessa e ogni altra determinazione assunta dalla Direzione Aziendale:

Direzione Dipartimento Funzionale

Dipartimento Funzionale dell’Apparato Locomotore – Dottor Gerolamo BIANCHI 

0000318 del 28/06/2018



Direzione Dipartimenti Sanitari

Dipartimento delle Cure Primarie e delle Attività Distrettuali - Dottoressa Daniela DALL’AGATA
Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze - Dottor Marco VAGGI 
Dipartimento Materno Infantile – Dottor Gabriele VALLERINO
Dipartimento Testa-Collo – Dottor Paolo TANGANELLI
Dipartimento di Cardiologia – Dottor Stefano DOMENICUCCI
Dipartimento Attività Farmaceutiche – Dottoressa Simonetta NOBILE

Direzione Dipartimento Sanitario conferito ai sensi art. 18 C.C.N.L. della Dirigenza Medica e 
Veterinaria 8.6.2000

Dipartimento di Prevenzione – Dottoressa Tiberia Michelina BOCCARDO
Dipartimento Chirurgie – Dottor Franco PLEITAVINO 
Dipartimento Medicina – Dottoressa Anna Maria GATTI
Dipartimento Specialità Mediche e Dipartimento Emergenza ed Accettazione – Dottor Claudio 
Francesco SIMONASSI

Direzione di Struttura Complessa

S.C. Cure Primarie – Dottor Lorenzo BISTOLFI
S.C. S.M. Distretto Valbisagno Valtrebbia 12 – Dottor Gianfranco NUVOLI
S.C. Salute Mentale Distretto 8 – Dottor Marco VAGGI
S.C. Oculistica – Dottor Fabio GIACOMELLI
S.C. Pneumologia – Dottor Claudio Francesco SIMONASSI

Direzione ad Interim di Struttura Complessa

S.C. Medicina Interna 1 – Dottoressa Anna Maria GATTI

Direzione Struttura Complessa conferita ai sensi degli artt. 18 CC.CC.NN.LL. della Dirigenza 
Medica e Veterinaria e Sanitaria 8.6.2000 

S.C. Fisica Sanitaria – Dottoressa Nuccia CANEVAROLLO
S.C. Igiene degli Alimenti di Origine Animale – Dottor Nicola PELLEGRINO
S.C. Urologia – Dottor Luigi FASCE
S.C. Radiologia Ospedali P.A. Micone, Gallino, La Colletta – Dottor Paolo CASERZA 
S.C. Nefrologia – Dottor Paolo SACCO
S.C. Igiene degli Alimenti e della Nutrizione – Dottoressa Ersilia Maria D’ASTE
S.C. Anestesia e Rianimazione – Dottoressa Enrica CAVIGLIA
S.C. Assistenza Consultoriale – Dottoressa Laura BATTAGLIA
S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale – Dottor Alessandro CORREGGI
S.C. Igiene e Sanità Pubblica – Dottor Renato STURLESE
S.C. Anatomia e Istologia Patologica – Dottoressa Floriana PETROGALLI
S.C. Assistenza Farmaceutica Convenzionata – Dottoressa Simona BOTTINO
S.C. Chirurgia Generale – Dottor Emilio BRIGNOLE



Responsabilità Strutture Semplici Dipartimentali

S.S.D. Patrimonio Immobiliare – Ingegner Francesco ZAMPINI
S.S.D. Medicina Nucleare – Dottor Augusto MANZARA
S.S.D. Popolazione a Rischio – Dottoressa Ivana VALLE
S.S.D. Cure Palliative – Dottor Flavio FUSCO

Responsabilità Strutture Semplici

S.S. Staff di Direzione del Distretto, afferente al Distretto 8 – Dottoressa Silvana CUZZOLARO
S.S. Staff di Direzione del Distretto, afferente al Distretto 13 - Dottoressa Rita IBBA
S.S. Porto – Dottor Giulio TOZZI
S.S. Diagnostica TC e RM – Dottoressa Laura BERTANI
S.S. Gestione scompenso cardiaco Ospedaliera e Territoriale – Dottor Alberto CAMERINI
S.S. Apparecchiature ad alta tecnologica – Dottoressa Nuccia CANEVAROLLO
S.S. Radiodiagnostica Pontedecimo e Busalla – Dottor Paolo CASERZA
S.S. Attività intensiva e sub intensiva e coordinamento locale prelievi d’organo – Dottoressa 
Enrica CAVIGLIA
S.S. Radiologia interventistica vascolare ed extravascolare – Dottor Pierfrancesco CURONE
S.S. Radiologia Fiumara – Dottor Andrea IMPERIALE
S.S. U.T.I.C. e degenza subintensiva Sestri – Dottor Gabriele LUPI
S.S. Servizio Cardiologia Territoriale – Dottor Andrea SACCANI
S.S. Vestibologia e riabilitazione vestibolare – Dottor Leonardo SCOTTO DI SANTILLO
S.S. Medicina del dolore multidisciplinare ospedaliera e territoriale – Dottor Marcello TAMI
S.S. Chirurgia Vetro-retinica – Dottor Roberto TERRILE
S.S. Coordinamento attività anestesiologiche Ospedali Gallino e P.A. Micone – Dottoressa 
Cinzia Anita VALLEBONA
S.S. Cardiostimolazione ed elettrofisiologia – Dottor Massimo ZONI BERISSO
S.S. Pneumologia Riabilitativa La Colletta – Dottor Marco BONAVIA
S.S. Pneumologia Interventistica Villa Scassi – Dottor Giovanni Paolo IVALDI
S.S. Pneumologia Territoriale – Dottoressa  Maria SERRA
S.S. Attività emodialitiche Osp. La Colletta – Dottor Paolo SACCO
S.S. Attività emodialitiche Osp. Vila Scassi – Dottoressa  Donatella MULAS
S.S. Reumatologia La Colletta – Dottor Giuseppe GIRASOLE
S.S. Degenza Cerebro-Vascolare e Centro Ictus – Dottoressa Paola PERFUMO
S.S. Coordinamento attività anestesiologiche Villa Scassi – Dottoressa Donatella GIUA
S.S. Degenza Breve – Dottoressa Mafalda CARRUBBA
S.S. Direzione Medica Ospedaliera – Ospedali La Colletta e Gallino – Dottoressa Fiorella 
BAGNASCO
S.S. Gestione del rischio clinico – Dottoressa Maria DE MARTINI
S.S. Reparto Speciale -  Dottoressa Valentina ROSSI
S.S. Centro Studi -  Dottoressa Enrica MICCOLI
S.S. Staff di Direzione del Distretto, afferente al Distretto 9 Medio Ponente – Dottoressa 
Giovanna BASTONE
S.S. Staff di Direzione del Distretto, afferente al Distretto 11 Centro – Dottor Domenico 
FIANNACCA



S.S. Staff di Direzione del Distretto, afferente al Distretto 12 Valbisagno Valtrebbia - Dottor 
Filippo DE STEFANO
S.S. Assistenza Sanitaria di Base e Farmaceutica - Dottoressa Maria Clara CORDANO
S.S. Gestione rete medici convenzionati aziendali – Dottoressa Maria Elena ZAMBERNARDI
S.S. Territoriale Levante – Dottor Mauro CASALEGGIO
S.S. Progettualità e pianificazione offerta specialistica metropolitana – Dottor Marco GHIA
S.S. Gestione rifiuti sanitari – Dottoressa Marina Franca PASQUARELLI VIGNATI 
S.S. Territoriale Ponente – Dottor Piero SERPERO
Gestione dell'Emergenza in P.S. – Dottor Emilio BRIGNOLE 
Degenza ordinaria, day surgery, day hospital ed attività ambulatoriale – Dottor Roberto
MASINI 
Endoscopia digestiva – Dottor Pier Luigi MAZZARELLO 
Proctologia – Dottor Roberto PUGLISI
Degenza ortopedica + SDO, tecniche endoscopiche e gestione materiali - Dottor Maurizio 
Alberto ZUGNONI 
Chirurgia Generale e Subintensiva Toracica – Dottor Giuseppe PASTORINO
Dietologia – Dottor Luigi MINUCCI 
Gastroenterologia – Dottor Sebastiano SACCOMANNO 
Oncologia Medica – Dottoressa Tiziana COIALBU 
Oncologia – Dottor Luciano CANOBBIO 
Oncologia – Dottor Manlio MENCOBONI 
N.O. Igiene Produzioni Zootecniche – Dottor Claudio CAPURRO 
N.O. Centro Levante – Dottor Nicola PELLEGRINO 
N.O. Prevenzione e Sorveglianza Nutriz. – Dottor Paolo Francesco BOZANO 
N.O. Formazione ed Educazione Alimentare – Dottoressa Marcella COSTA
N.O. Sorveglianza Malattie origine alimentare – Dottoressa Ersilia Maria D'ASTE 
N.O. Acque Potabili – Dottor Valter TREBINO 
Tutela della Salute negli ambienti di vita – Dottoressa Miria Luana BOSI 
N.O. Epidemiologia – Dottor Claudio CULOTTA 
N.O. Igiene Edilizia – Dottor Renato STURLESE 
Nucleo Sistema Informativo e Monitoraggio Qualità – Dottoressa Eugenia PERELLI 
Centro per il trattamento dei disturbi del comportamento alimentare - Dottoressa Barbara 
MASINI 
Area ambulatoriale, convenzioni, libera professione Intramoenia – Dottor Enrico SIMONELLI 
Urologia Oncologica – Dottor Luigi FASCE
S.S. Qualità dell’assistenza e percorsi riabilitativi, integrativi e di bed management 
Dottor Piero Luigi ARADO 
S.S. Valutazione dell’attività ospedaliera e dei soggetti erogatori esterni – nuovi modelli 
assistenziali - hta – dottoressa Flavia EMANUELLI  
S.S. Ostetricia – dottor Maurizio PODESTA’ 
S.S. Medicina Funzionale Apparato Locomotore – dottor Massimo GIOVALE 
S.S. Laboratorio Analisi P.A. Micone - dottor Antonino SPITALERI 
S.S. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale Ospedale Micone/Voltri – dottor Piero 
VIDOTTO; 

Rilevato che il Direttore Sanitario con la nota prot. ID n. 60365610 del 13.06.2018,  al fine 
di non compromettere le ordinarie dinamiche gestionali e funzionali aziendali, richiede di prorogare 
gli incarichi di Direzione dei Dipartimenti Sanitari, delle Strutture Complesse, Semplici e Semplici 



Dipartimentali la cui scadenza è prevista al 30.06.2018, sino all’approvazione dell’atto Aziendale 
da parte della Regione Liguria e della sua concreta attuazione e, comunque, non oltre il 30.09.2018, 
fatte salve l’attribuzione degli incarichi a seguito delle procedure concorsuali per Direttori di 
Struttura Complessa e ogni altra determinazione assunta dalla Direzione Aziendale; 

Dato atto che il Dottor Valter TREBINO e la Dottoressa Ersilia D’ASTE risultano cessati, 
rispettivamente, dal 01.06.2018 e dal 05.06.2018;

Rilevato che con deliberazione n. 245 del 19.04.2018, alla dottoressa BISSO Maria Cristina 
è stato attribuito, con decorrenza 01.06.2018, l’incarico quinquennale di Direttore della Struttura 
Complessa “Igiene degli Alimenti di Origine Animale” e che pertanto, dalla stessa data, è decaduto 
l’incarico di sostituzione conferito, ai sensi dell’art. 18 del C.C.N.L. Area Dirigenza Medica e 
Veterinaria e Sanitaria 8.6.2000, al dottor Nicola PELLEGRINO;

Dato atto, inoltre, che, ai sensi degli artt. 18, commi 7, dei sopra citati CC.CC.NN.LL., 
modificati ed integrati dagli artt. 11 del C.C.N.L. Dirigenza Medica e Veterinaria e S.P.T.A. -
03.11.2005:

 gli incarichi temporanei di Direzione delle Strutture Complesse che vengono 
prorogati/conferiti ai sensi degli artt. 18 sopra richiamati non si configurano come 
mansioni superiori in quanto gli stessi avvengono nell’ambito del ruolo e livello unico 
della Dirigenza Sanitaria;

 agli stessi dirigenti,  sino al 30.09.2018, verrà corrisposta un’indennità mensile di € 
535,05;

 alla corresponsione delle indennità, per i periodi così come sopra specificati, si 
provvederà con le risorse del fondo di cui agli artt. 9 e 8 dei CC.CC.NN.LL.  06.05.2010 
- II biennio economico 2008-2009, rispettivamente per l’Area Dirigenza Medica e 
Veterinaria e S.P.T.A.;

  
Confermato il trattamento economico in oggi corrisposto alla Dottoressa Daniela 

DALL’AGATA, al Dottor Gabriele VALLERINO, al Dottor Marco VAGGI, al Dottor Paolo 
TANGANELLI, al Dottor Stefano DOMENICUCCI ed alla Dottoressa Simonetta NOBILE quale 
indennità di dipartimento di cui all’art. 39, commi 9 e 10, del C.C.N.L. 08.06.2000 Area Dirigenza 
Medica e Veterinaria, così come modificato dall’art. 4 del C.C.N.L. integrativo 06.05.2010;

Confermati i trattamenti economici corrisposti in oggi al Dottor Lorenzo BISTOLFI, al 
Dottor Gianfranco NUVOLI, al Dottor Marco VAGGI, al Dottor Fabio GIACOMELLI ed al Dottor 
Claudio Francesco SIMONASSI, quali Direttori di Struttura Complessa;

Confermato, inoltre che, per l’incarico di Direttore del Dipartimento Funzionale 
dell’Apparato Locomotore, in virtù dell’art. 26 dell’Atto Aziendale, al Dottor Gerolamo BIANCHI 
non verrà corrisposta alcuna indennità dipartimentale e/o ulteriore compenso; 

Confermati, infine, per i responsabili di Struttura Semplice i trattamenti economici 
complessivi connessi agli incarichi sino ad oggi dagli stessi percepiti;

Evidenziato che al Dottor Claudio Francesco SIMONASSI per l’incarico temporaneo di 
Direttore del Dipartimento Emergenza e Accettazione, prorogato ai sensi dell’art. 18 del C.C.N.L. 



Area Dirigenza Medica e Veterinaria 08.06.2000, non verrà corrisposto alcun emolumento in 
quanto allo stesso viene già riconosciuta l’indennità ex art. 18 del sopra citato C.C.N.L. per il 
Dipartimento Specialità Mediche; 

Dato atto che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad € 
287.277,25 (comprensivo di oneri riflessi), rientra nel conto del Bilancio Economico 2018, nelle 
somme destinate al personale e nei fondi di cui agli artt. 9 e 8, rispettivamente, del C.C.N.L. 
6.5.2010, II biennio 2008-2009, Dirigenza Medica e Veterinaria e del C.C.N.L. 6.5.2010, II biennio 
2008-2009, Dirigenza S.P.T.A., che presentano la necessaria capienza, e viene così suddiviso: 

 indennità di dipartimento e di sostituzione a carico del Bilancio Economico 2018  (Area 
Dirigenza Medica e Veterinaria – Dirigenza S.P.T.A.) -  € 49.450,35

 retribuzione di posizione a carico del fondo art. 9 del C.C.N.L. 6.5.2010, II biennio 2008-2009, 
Dirigenza Medica e Veterinaria, che presenta la necessaria capienza - € 157.217,94;

 retribuzione di posizione a carico del fondo art. 8 del C.C.N.L. 6.5.2010, II biennio 2008-2009, 
Dirigenza  S.P.T.A.,  che presenta la necessaria capienza -  € 7.492,29;

 oneri previdenziali - € 54.913,02, a Bilancio;

 IRAP - € 18.203,65, a Bilancio.   

Stabilito che tutti i suddetti dirigenti saranno autorizzati al trattamento dei dati ai sensi del 
Regolamento UE n. 679/2016 e norme attuative e del D.P.S. Aziendale, con gli specifici compiti in 
quest’ultimo previsti ed agli stessi assegnati; 

Stabilito, inoltre, che ai Direttori di Dipartimento o laddove non presenti ai Direttori di 
Struttura Complessa e di Struttura Semplice Dipartimentale é confermata la delega di funzioni del 
datore di lavoro ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 81/2008;

Visto il D.Lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995, n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006, n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle Direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Giuridico;

Su conforme parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

-  di disporre, per quanto esposto in premessa, al fine di non compromettere la continuità delle 
ordinarie dinamiche gestionali e funzionali aziendali, la proroga degli incarichi di direzione e di
responsabilità come di seguito riportati, sino all’approvazione dell’Atto Aziendale da parte della 
Regione Liguria e dei relativi provvedimenti attuativi aziendali e, comunque, non oltre il 
30.09.2018, fatte salve la cessazione per collocamento a riposo, secondo le date previste e 
indicate di fianco ai nominativi interessati o che dovesse nel contempo intervenire, l’attribuzione 
degli incarichi a seguito delle procedure concorsuali per Direttori di Struttura Complessa e ogni 
altra determinazione assunta dalla Direzione Aziendale:



Direzione Dipartimento Funzionale

Dipartimento Funzionale dell’Apparato Locomotore – Dottor Gerolamo BIANCHI 

Direzione Dipartimenti Sanitari

Dipartimento delle Cure Primarie e delle Attività Distrettuali - Dottoressa Daniela 
DALL’AGATA
Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze - Dottor Marco VAGGI 
Dipartimento Materno Infantile – Dottor Gabriele VALLERINO
Dipartimento Testa-Collo – Dottor Paolo TANGANELLI
Dipartimento di Cardiologia – Dottor Stefano DOMENICUCCI
Dipartimento Attività Farmaceutiche – Dottoressa Simonetta NOBILE

Direzione Dipartimento Sanitario conferito ai sensi art. 18 C.C.N.L. della Dirigenza 
Medica e Veterinaria 8.6.2000

Dipartimento di Prevenzione – Dottoressa Tiberia Michelina BOCCARDO
Dipartimento Chirurgie – Dottor Franco PLEITAVINO 
Dipartimento Medicina – Dottoressa Anna Maria GATTI
Dipartimento Specialità Mediche e Dipartimento Emergenza ed Accettazione – Dottor Claudio 
Francesco SIMONASSI

Direzione di Struttura Complessa

S.C. Cure Primarie – Dottor Lorenzo BISTOLFI
S.C. S.M. Distretto Valbisagno Valtrebbia 12 – Dottor Gianfranco NUVOLI
S.C. Salute Mentale Distretto 8 – Dottor Marco VAGGI
S.C. Oculistica – Dottor Fabio GIACOMELLI
S.C. Pneumologia – Dottor Claudio Francesco SIMONASSI

Direzione ad interim di Struttura Complessa

S.C. Medicina Interna 1 – Dottoressa Anna Maria GATTI

Direzione Struttura Complessa conferita ai sensi degli artt. 18 CC.CC.NN.LL. della 
Dirigenza Medica e Veterinaria e Sanitaria 8.6.2000 

S.C. Fisica Sanitaria – Dottoressa Nuccia CANEVAROLLO
S.C. Urologia – Dottor Luigi FASCE
S.C. Radiologia Ospedali P.A. Micone, Gallino, La Colletta – Dottor Paolo CASERZA 
S.C. Nefrologia – Dottor Paolo SACCO
S.C. Anestesia e Rianimazione – Dottoressa Enrica CAVIGLIA
S.C. Assistenza Consultoriale – Dottoressa Laura BATTAGLIA
S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale – Dottor Alessandro CORREGGI
S.C. Igiene e Sanità Pubblica – Dottor Renato STURLESE
S.C. Anatomia e Istologia Patologica – Dottoressa Floriana PETROGALLI
S.C. Assistenza Farmaceutica Convenzionata – Dottoressa Simona BOTTINO
S.C. Chirurgia Generale – Dottor Emilio BRIGNOLE



Responsabilità Strutture Semplici Dipartimentali

S.S.D. Patrimonio Immobiliare – Ingegner Francesco ZAMPINI
S.S.D. Medicina Nucleare – Dottor Augusto MANZARA
S.S.D. Popolazione a Rischio – Dottoressa Ivana VALLE sino al 15.07.2018
S.S.D. Cure Palliative – Dottor Flavio FUSCO

Responsabilità Strutture Semplici

S.S. Staff di Direzione del Distretto, afferente al Distretto 8 – Dottoressa Silvana CUZZOLARO
S.S. Staff di Direzione del Distretto, afferente al Distretto 13 - Dottoressa Rita IBBA
S.S. Porto – Dottor Giulio TOZZI
S.S. Diagnostica TC e RM – Dottoressa Laura BERTANI
S.S. Gestione scompenso cardiaco Ospedaliera e Territoriale – Dottor Alberto CAMERINI
S.S. Apparecchiature ad alta tecnologica – Dottoressa Nuccia CANEVAROLLO
S.S. Radiodiagnostica Pontedecimo e Busalla – Dottor Paolo CASERZA
S.S. Attività intensiva e sub intensiva e coordinamento locale prelievi d’organo – Dottoressa 
Enrica CAVIGLIA
S.S. Radiologia interventistica vascolare ed extravascolare – Dottor Pierfrancesco CURONE
S.S. Radiologia Fiumara – Dottor Andrea IMPERIALE
S.S. U.T.I.C. e degenza subintensiva Sestri – Dottor Gabriele LUPI

S.S. Servizio Cardiologia Territoriale – Dottor Andrea SACCANI
S.S. Vestibologia e riabilitazione vestibolare – Dottor Leonardo SCOTTO DI SANTILLO
S.S. Medicina del dolore multidisciplinare ospedaliera e territoriale – Dottor Marcello TAMI
S.S. Chirurgia Vetro-retinica – Dottor Roberto TERRILE
S.S. Coordinamento attività anestesiologiche Ospedali Gallino e P.A. Micone – Dottoressa Cinzia 
Anita VALLEBONA
S.S. Cardiostimolazione ed elettrofisiologia – Dottor Massimo ZONI BERISSO
S.S. Pneumologia Riabilitativa La Colletta – Dottor Marco BONAVIA
S.S. Pneumologia Interventistica Villa Scassi – Dottor Giovanni Paolo IVALDI
S.S. Pneumologia Territoriale – Dottoressa  Maria SERRA
S.S. Attività emodialitiche Osp. La Colletta – Dottor Paolo SACCO
S.S. Attività emodialitiche Osp. Vila Scassi – Dottoressa  Donatella MULAS
S.S. Reumatologia La Colletta – Dottor Giuseppe GIRASOLE
S.S. Degenza Cerebro-Vascolare e Centro Ictus – Dottoressa Paola PERFUMO
S.S. Coordinamento attività anestesiologiche Villa Scassi – Dottoressa Donatella GIUA
S.S. Degenza Breve – Dottoressa Mafalda CARRUBBA
S.S. Direzione Medica Ospedaliera – Ospedali La Colletta e Gallino – Dottoressa Fiorella 
BAGNASCO
S.S. Gestione del rischio clinico – Dottoressa Maria DE MARTINI
S.S. Reparto Speciale -  Dottoressa Valentina ROSSI
S.S. Centro Studi -  Dottoressa Enrica MICCOLI
S.S. Staff di Direzione del Distretto, afferente al Distretto 9 Medio Ponente – Dottoressa Giovanna 
BASTONE
S.S. Staff di Direzione del Distretto, afferente al Distretto 11 Centro – Dottor Domenico 
FIANNACCA
S.S. Staff di Direzione del Distretto, afferente al Distretto 12 Valbisagno Valtrebbia - Dottor Filippo 
DE STEFANO sino al 01.08.2018
S.S. Assistenza Sanitaria di Base e Farmaceutica - Dottoressa Maria Clara CORDANO



S.S. Gestione rete medici convenzionati aziendali – Dottoressa Maria Elena ZAMBERNARDI
S.S. Territoriale Levante – Dottor Mauro CASALEGGIO
S.S. Progettualità e pianificazione offerta specialistica metropolitana – Dottor Marco GHIA
S.S. Gestione rifiuti sanitari – Dottoressa Marina Franca PASQUARELLI  VIGNATI 
S.S. Territoriale Ponente – Dottor Piero SERPERO
Gestione dell'Emergenza in P.S. – Dottor Emilio BRIGNOLE 
Degenza ordinaria, day surgery, day hospital ed attività ambulatoriale – Dottor Roberto
MASINI 
Endoscopia digestiva – Dottor Pier Luigi MAZZARELLO 
Proctologia – Dottor Roberto PUGLISI
Degenza ortopedica + SDO, tecniche endoscopiche e gestione materiali - Dottor Maurizio Alberto 
ZUGNONI 
Chirurgia Generale e Subintensiva Toracica – Dottor Giuseppe PASTORINO
Dietologia – Dottor Luigi MINUCCI 
Gastroenterologia – Dottor Sebastiano SACCOMANNO 
Oncologia Medica – Dottoressa Tiziana COIALBU 
S.S. Oncologia – Dottor Luciano CANOBBIO 
Oncologia – Dottor Manlio MENCOBONI 
N.O. Igiene Produzioni Zootecniche – Dottor Claudio CAPURRO 
N.O. Centro Levante – Dottor Nicola PELLEGRINO 
N.O. Prevenzione e Sorveglianza Nutriz. – Dottor Paolo Francesco BOZANO 
N.O. Formazione ed Educazione Alimentare – Dottoressa Marcella COSTA
S.S. Tutela della Salute negli ambienti di vita – Dottoressa Miria Luana BOSI 
N.O. Epidemiologia – Dottor Claudio CULOTTA 
N.O. Igiene Edilizia – Dottor Renato STURLESE 
Nucleo Sistema Informativo e Monitoraggio Qualità – Dottoressa Eugenia PERELLI 
S.S. Centro per il trattamento dei disturbi del comportamento alimentare - Dottoressa Barbara 
MASINI 
Area ambulatoriale, convenzioni, libera professione Intramoenia – Dottor Enrico SIMONELLI 
S.S. Urologia Oncologica – Dottor Luigi FASCE
S.S. Qualità dell’assistenza e percorsi riabilitativi, integrativi e di bed management 
Dottor Piero Luigi ARADO sino al 31.08.2018
S.S. Valutazione dell’attività ospedaliera e dei soggetti erogatori esterni – nuovi modelli 
assistenziali - hta – dottoressa Flavia EMANUELLI  
S.S. Ostetricia – dottor Maurizio PODESTA’ 
S.S. Medicina Funzionale Apparato Locomotore – dottor Massimo GIOVALE 
S.S. Laboratorio Analisi P.A. Micone - dottor Antonino SPITALERI 
S.S. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale Ospedale Micone/Voltri – dottor Piero 
VIDOTTO; 

- di dare atto che, ai sensi degli artt. 18, commi 7, dei sopra citati CC.CC.NN.LL., modificati ed 
integrati dagli artt. 11 dei CC.CC.NN.LL. Dirigenza Medica e Veterinaria e S.P.T.A.
03.11.2005:
 gli incarichi temporanei di Direzione delle strutture, che vengono prorogati ai sensi degli 

artt. 18 sopra citati, non si configurano come mansioni superiori in quanto gli stessi 
avvengono nell’ambito del ruolo e livello unico della Dirigenza Sanitaria;

 agli stessi dirigenti,  sino al 30.09.2018, verrà corrisposta un’indennità mensile di € 535,05;



 alla corresponsione dell’indennità, per il periodo così come sopra specificato, si provvederà 
con le risorse del fondo di cui agli artt. 9 e 8 dei CC.CC.NN.LL. 06.05.2010, II biennio 
economico 2008-2009, rispettivamente per l’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria e 
S.P.T.A.;

- di confermare alla Dottoressa Daniela DALL’AGATA, al Dottor Gabriele VALLERINO ed al 
Dottor Marco VAGGI, al Dottor Paolo TANGANELLI, al Dottor Stefano DOMENICUCCI ed 
alla Dottoressa Simonetta NOBILE  il trattamento economico in oggi corrisposto quale 
indennità di Dipartimento, di cui all’art. 39, commi 9 e 10, del C.C.N.L. 08.06.2000 Area 
Dirigenza Medica e Veterinaria, così come modificato dall’art. 4 del C.C.N.L. integrativo 
06.05.2010;

- di confermare al Dottor Lorenzo BISTOLFI, al Dottor Gianfranco NUVOLI, al Dottor Marco 
VAGGI, al Dottor Fabio GIACOMELLI ed al Dottor Claudio Francesco SIMONASSI il 
trattamento economico in oggi corrisposto quale indennità di  Direzione di Struttura Complessa;

- di stabilire che al Dottor Claudio Francesco SIMONASSI per l’incarico temporaneo di Direttore 
del Dipartimento Emergenza e Accettazione, conferito ai sensi dell’art. 18 del C.C.N.L. Area 
Dirigenza Medica e Veterinaria 08.06.2000, non verrà corrisposto alcun emolumento in quanto 
allo stesso viene già riconosciuta l’indennità ex art. 18 del sopra citato C.C.N.L. per il 
Dipartimento Specialità Mediche;

- di confermare, inoltre, per i responsabili delle Strutture Semplici come sopra indicate, i 
trattamenti economici complessivi connessi agli incarichi e sino ad oggi dagli stessi percepiti;

- di stabilire che tutti i suddetti dirigenti saranno autorizzati al trattamento dei dati ai sensi del 
Regolamento UE n. 679/2016 e norme attuative e del D.P.S. Aziendale, con gli specifici compiti 
in quest’ultimo previsti ed agli stessi assegnati;

- di stabilire, inoltre, che ai Direttori di Dipartimento o laddove non presenti  ai Direttori di 
Struttura Complessa e di Struttura Semplice Dipartimentale è confermata la delega di funzioni 
del datore di lavoro, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 81/2008;

- di dare atto che il costo complessivo relativo all’anno 2018, pari ad € 287.277,25 (comprensivo 
di oneri riflessi), rientra nel conto del Bilancio Economico 2018, nelle somme destinate al 
personale e nei fondi di cui agli artt. 9 e 8, rispettivamente, del C.C.N.L. 6.5.2010, II biennio 
2008-2009, Dirigenza Medica e Veterinaria e del C.C.N.L. 6.5.2010, II biennio 2008-2009, 
Dirigenza  S.P.T.A., che presentano la necessaria capienza  e viene così suddiviso:

 indennità di dipartimento e di sostituzione a carico del Bilancio Economico 2018  (Area 
Dirigenza Medica e Veterinaria – Dirigenza S.P.T.A.) -  € 49.450,35;

 retribuzione di posizione a carico del fondo art. 9 del C.C.N.L. 6.5.2010, II biennio 2008-
2009, Dirigenza Medica e Veterinaria, che presenta la necessaria capienza - € 157.217,94;

 retribuzione di posizione a carico del fondo art. 8 del C.C.N.L. 6.5.2010, II biennio 2008-
2009, Dirigenza  S.P.T.A.,  che presenta la necessaria capienza - € 7.492,29;

 oneri previdenziali - € 54.913,02 a Bilancio;



 IRAP - € 18.203,65 a Bilancio.   

- di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

- di dare atto, infine, che il presente provvedimento è composto da n. 11 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO) 

II DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
            (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)                      (Dott. Paolo CAVAGNARO) 

Il DIRETTORE 
S.C. ORGANIZZAZIONE 

E SVILUPPO RISORSE UMANE
(Dott.ssa Cecilia SOLARI)

Visto per regolarità Contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
(Dott. Stefano GREGO)

    

CS/sc

Carbone Sandro – Responsabile procedimento S.C. Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane


